



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Ceny prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 50 fen., kwartalnie 10 mk. 50 fen. za odzieszenie do domu dopłaca się 50 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 50 fenigów. Ogłoszenia drobne po 15 fenigów, za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—4 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa № 25.

DEKRET.

o zwołaniu Sejmu Ustawodawczego, wydany na zasadzie ordynacji wyborczej z dnia 28. XI. 1918 r. Dziennik praw. Nr. 18. poz. 48).

Sejm Ustawodawczy zwołuje do stołecznego miasta Warszawy na dzień 9 lutego 1919 r.

Dan w Warszawie, dnia 5 lutego 1919 r.

Naczelnik Państwa

J. Piłsudski.

Prezydent ministrów

J. I. Paderewski.

Najazd Czechów.

Komunikat Rady Narodowej Cieszyńskiej.

Rada Narodowa Cieszyńska komunikuje: Dzienniki przyniosły radiotelegraficzną wiadomość, wedle której kwatera Śląska w ten sposób ma być zatwierdzona, że wojska czeskie i polskie zostaną usunięte i okrąg przemysłowy ma być zneutralizowany aż do definitywnego uregulowania kwestji terytorjalnych przez konferencję pokojową. W tej treści depeszy są pewne ustępy, które należy koniecznie postawić w odpowiednim świetle. Oto czytamy tam między innymi: **„Odsłany wojskowy zarząd polski, jak i czeskie cofną się z obu stron Cieszyńska w ten sposób, żeby zapewnić neutralność okręgu przemysłowego. Otóż, jeżeli chodzi o dańność i pretensje Czechów, to nie zmierzają one do odebrania nam okręgu przemysłowego t. j. hut trzynieckich, lecz chodzi o kopalnie karwińskie. I to stwierdzić należy, że Zagłębie węgla w karwińskie leży w powiecie frysztackim w odległości zwyż 15 km. od Cieszyńska. Jeżeli ma być mowa o paśmie neutralnym, to musiaby się ono rozciągać na zachód od rzeki Olzy aż po Ostrawicę z wyłączeniem całego powiatu cieszyńskiego, który jest bezsprzecznie polski. Okupacja przez wojska koalicyjne objąć by mogła zatem tylko zachodnią część powiatu frysztackiego i powiat polsko-ostrawski. O ile się przyjęćby miało do okupacji, musiabyby społeczeństwo polskie otrzymało pełną gwarancję, że teren ten zajmą rzeczywiście wojska francuskie, angielskie, włoskie i amerykańskie a nie legje czeskie, poprzebierane w mundur wojak koalicyjnych. Inaczej utrzymania spokoju w Zagłębiu na przyszłość stołoby się rzeczą niemożliwą.**

Stoiemy dalej na stanowisku, że zarząd cywilny spoczywać musi w rękach Rady Narodowej o ile dotyczący obszaru objętego ugodą z dnia 6 listopada 1918 r., przyozem prawo dysponowania zapasami węgla z kopalń, położonych na terenie podległym władzy Rady Narodowej według tej ugody, musi być przyznane władzom polskim, bo bez tego węgla nie obejdą się nasze gazownie nie tylko na Śląsku, ale w całej Polsce. Jest to minimum, od którego odstąpić ani na krok nam nie wolno. Tęto wymaga od nas słusność sprawy, honor narodu całego i ładność polska na Śląsku.

Rozejm polsko-czeski.

Prezydent Paderewski otrzymał następujący list od pułk. Wadę'a: **„Wasza Ekscelencjo!**

Mam zaszczyt zawiadomić Pana, że otrzymałem telegram od Pana Balfoura o osiągnięciu prowizorycznej umowy w piątek 31 stycznia 1919 roku pomiędzy polskimi i czeskiimi przedstawicielami co do zatargu śląskiego. Umowa była akceptowana przez Pana Dmowskiego, który podziękował delegatowi koalicyji za pomoc w urządzeniu konferencji.

Prowizoryczna umowa określa: a) Natychmiastowe uwolnienie wszystkich wziętych przez Czechów jeńców polskich wraz z bronią. b) Czesi mają przedsięwziąć zapatrzenie Polski w materiały wojenne i dś dla nich wolny przewóz. c) Czesi mają zatrzymać prowizorycznie zawiadowanie kolei Bogumim (stacji), a stąd do Cieszyńska; okupacja polska rozpocznie się od ostatnio wymienionej miejscowości i ciągnąć się będzie do granicy słowackiej. d) Czesi gwarantują równą ilość węgla na potrzeby Polski. Administracja kopalni i rozdzielni węgla mają być przeprowadzone pod nadzorem międzynarodowej komisji, która ma być natychmiast wyznaczona. e) Wspomniana powyżej komisja międzynarodowa będzie miała również powierzone zbadanie i zaroprtowanie o ostatecznem ustaleniu granic.

Dodano, że niniejsza tymczasowa umowa jest ułożona pod egidą konferencji pokojowej, wobec czego posiada autorytet tego ciała. Mam zaszczyt być z najwyższem uszanowaniem. Pana najposłuszniejszym i uniojnym sługą.

(—) H. H. Wade, pułkownik, komisarz wiośko bryteński w Polsce.

Sensacyjna wiadomość.

Wczoraj w Warszawie ukazał się nadzwyczajny dodatek „Robotnika” zawierający następującą wiadomość: **„Pogłoski, jakie od dwóch dni obiegaly Warszawę, okazały się faktem. Komitet Narodowy w Paryżu zawarł umowę z Czechami, mocą której czesi otrzymują całe Zagłębie Cieszyńskie.**

Pakt ten został podpiany ze strony Komitetu narodowego przez postę Warszawa Romana Dmowskiego, ze strony czeskiej przez Benesza. Przewodniczący obradom angielski minister Balfour.”

(Powyższe sensacyjne rewelacje są podane na podstawie zamieszczzonego powyżej doniesienia pułk. Wadę. Przyp. Red) Dalej w tymże dodatku znajduje się: **Protest Rady Narodowej Ks. Cieszyńskiego,**

który został złożony na ręce prezydenta ministrów, treści następującej: **„Rada Narodowa Ks. Cieszyńskiego dowiedziawsza się z piśmie o zawarciu przez Kom. Kongresową w Paryżu paktu, mocą którego perła Państwa Polskiego — Śląsk Cieszyński wraz z Zagłębiem węglowem oddany został we władanie czeskie.**

Pakt ten, który gwałci wszystkie ludzkie prawa, i pojęcia o sprawiedliwości, pakt ten, która się sprzeciwia szeroko głoszonemu zasadom o stanowieniu narodów o swym losie, zasadom na których ma się oprzeć wieczysty pokój międzynarodowy, przejął grozą oburzenia reprezentację Śląska Cieszyńskiego: gwałt i napaść czeška otrzymały aprobatę i nagrodę w postaci darowizny polskiej części Śląska.

Oturzeniu tem u Rada Narodowa Ks. Cieszyńskiego całej ludności Polskiej daje niniejszym wyraz stwierdzając, iż ludność polska na Śląsku

niegdz tego paktu nie uzna i nie pogodzi się ze stworzonym przezeń stanem rzeczy, uważając go za gwałt popełniony na Śląsku i na całej Polsce przez czynniki, których nie może uznać za wyrażicieli opinii polskiej ludności na Śląsku, gdyż nikt z do tego nie upoważnia. Śląsk użyje wszelkich środków, by gwałt ten odeprzeć i sprawiedliwości zadość uczynić, a winnych tego gwałtu postawić pod przegierzem opinii narodu polskiego i szlachetnej części innych narodów cywilizowanych.

Rada Narodowa Ks. Cieszyńskiego Prezes (—) ksiądz Józef Londzin Dr. Byszard Kuwicki Rysz Kantor Dorota Kluszyńska.

Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Wniosek Wilsona.

Berlin. Prezydent Wilson żąda, aby kongres pokoju uchwalił, że terytoria obcojęzykowe, zajęte przez inne narodowości, mają być natychmiast opróżnione. Utrzymaniem porządku w tych obszarach ma się zająć armja amerykańska. Przeciwnie wnioskowi zaprotowali przedstawiciele Czechów, Polndi, Słowian i Rumunów. Anglicy popierali wniosek pośredni. Ostatecznej uchwały nie powzięto.

Porazka bolszewików pod Parnem.

Ajencia Havasa donosi z Londynu: Pod Parnem pobito, podobno, zupełnie trzecią, czwartą i piątą armję bolszewicką.

Trocki nie przyjmuje zaproszenia.

„Echo de Paris” donosi, że Trocki w imieniu rządu sowieków odrzucił zaproszenie konferencji pokojowej, w myśl którego przedstawiciele koalicyj mieli przeprowadzić na Wyspach Książęcych obrady z przedstawicielami Rosji.

W telegramie do wojska sowieckiego nazywa Trocki tę propozycję objawami słabości i wzywa wojsko do tem wytrwalszego oporu, zaś do chwili, kiedy złamana będzie siła burżuazji światowej.

Niemcy instruktorami armji bolszewickiej.

Jedno z piśmie hamburskich donosi, że przeszło 20,000 jeńców niemieckich pełni służbę instruktorów armji bolszewickiej, a ogółem około 50,000 jeńców niemieckich wstąpiło w szeregi bolszewickie. Wobec tego szaszcza Biuro Wolffa, że liczbę tę są bez wątpienia bardzo przesadzone, a szreszta należy przypuszczać, że jeńców niemieckich gwałtem zniewolono do pełnienia służby w szeregach bolszewickich.

Mięta amerykańska w Berlinie.

Berlin. — Z Kolonji przybyła do Berlina i stanęła w hotelu Espanolada mięta amerykańska, złożona z 21 oficerów. Mięta ta ma na celu zbadanie stosunków politycznych w Niemczech.

Wydalenie Madziarów i żydów.

Wiedeń. — Z Lublany donoszą: „Narodni Uprawa” donosi urzędowo, że rząd pchudniowo słowiański wydał rozporządzenie, wydalszące Madziarów i żydów z południowej Słowianoszyznu.

Prezydent w Niemczech.

Berlin. — Konstytuanta niemiecka liczy 233 przedstawicieli mieszczan śkich stronnictw, 188 socjalistów i ogółem 81 kobiet.

Wybór prezydenta republiki nastąpi w drodze plebiscytu. Sądzą, że odpowiednio do siły stronnictw w konstytuancie, prezydentem obrany

zostanie były minister Dernburg, jako przedstawiciel stronnictw mieszczanskich.

Wydalenie Karola Habsburga. Z Wiednia donoszą do „Kurjera Ilustrowanego”: Rząd Austrii niemieckiej stwierdził istnienie kłowa monarchistycznych w Austrii niemieckiej.

Silne poszlaki wskazują rzekomo, jakoby współdziałaly w tem osoby z otoczenia B. cesarza Karola, przebywającego obecnie w Eckartsau, gdzie-śiast wiaściwie internowany.

Z poleceńia rządu udał się przeto dnia 30 stycznia r. b. kanclerz austr. dr. Renner do zamku w Eckartsau i przedstawił żądanie przeniesienia się ex-cesarza do Artstetten w Salcburgu albo do wyjazdu za granicę. Karol Habsburg żądaniu odmówił, potem przedstawiono mu je w nagłej formie. Stánowozę żądanie przedstawicieli rządu austr. będzie niewątpliwie spełnione.

Odpowiedzialność za wybuch wojny.

Paryż, 4 | 2. W poniedziałek po południu, pod przewodnictwem delegata francuskiego, Andrzeja Tardieu, zebrała się komisja, badająca odpowiedzialność za wybuch wojny. Tardieu powiedział, że komisja spełniająca zadanie powierzone jej przez konferencję, musi się oprzeć na zasadach sprawiedliwości, równości i pokoju. Chęć zrobić pokój sprawiedliwy, rzekł Tardieu, musimy także uznać, że przed zawarciem takiego pokoju trzeba wnieść sprawiedliwosć sprawcom najazdu, który wywołał śmierć milionów. Fragnie-my pokoju równego dla wszystkich i zapewniającego każdemu narodowi, czy słabemu, czy silnemu, bezpieczeństwo i godność. Jakże moglibyśmy zaniedbać potwierdzenia tej równości przed trybunałem sumienia powszechnego, nie szukając sprawców tej katastrofy dziejowej. Gdy chcemy mieć pokój trwały, dający minimum gwarancji pokojowych, jakże moglibyśmy pozostać głuchymi na wołanie, które dochodzi nas z grobów i które żąda ukarania winnych?

Zadanie nasze składa się z trzech części: najpierw należy zbadać czyny, które na podstawie dowodów, pozostanych przez poszkodowanych, obciążają winnych popełnieniem sbrodni, gwałcących traktaty o prawach ludzkości i prawa wojenne. Potem ustali się, które osoby są odpowiedzialne, a w końcu trzeba będzie ustalić zasady, według których określili się sankcje pokojowe.

W końcu zaproponował sekretarza stanu Lansinga na stałego przewodniczącego komisji.

Wilhelm II prosi o pozwolenie powrotu.

Kraków. Jak donoszą z Berlina Wilhelm II nadesłał do rządu list, w którym prosi, aby mu pozwolono wrócić do kraju i wyznaczono mu jakiegokolwiek miejsce pobytu, na które z góry się zgadza.

Imieniem rządu odpowiedział Wilhelmowi II Ebert, szaszczejając, że sprawę jego powrotu może rozstrzygnąć tylko zgromadzenie narodowe, które zbierze się w Weimarsie.

Ludendorff sprawcą klęski Niemiec.

W artykule p. t. „Oczyszczenie i naczelne dowództwo armji” omawia major Paulus (daw. inżenier Berlin. Tagblattu) przyczyny klęski Niemiec. Zdaniem majora, wojsko niemieckie było zupełnie pobite z chwila, gdy musiało się cofnąć na linję Antwerpja-Metz. Linja Marry i Aisne była kompromisową podległą armjom, gromadzącymi siły do ofensywy. Atak Ludendorffa z marca 1918 r. stał się tylko wycieczką, nieudaną w skutku braku środków bojowych. W chwili następnej, gdy wróg mógł zaatakować z flanków front i wdarł się przodem do linji Reims-Pont-a-Mousson, stała się walka ciągiem dalszym walk z jesieni 1914 r. i tem samym zupełną klęską militarną dla Niemiec. Wina klęski spłaja na tych wszystkich, którzy poświęcili miłdno żołnierza niemieckiego na osiągnięcie celów już nie wojskowych, lecz politycznych (i nieudanych) na gwałdzie.

Ludendorf dopuścił się hazardu strategicznego na korzyść wszechniemieckiej zachłanności. I z tego powodu, wspólnie z cesarzem, jest głównym sprawcą klęski niemieckiej.

Sprawy polskie. Komunikat polskiego sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 4 b. m.

Wołyń i Chełmeżyzyna: Sytuacja bez zmiany. W Tomaszowie nasz oddział z Telatyna stoczył pomyślne utarczki z Ukraincami w Wasilowie pod Przewodem i w Lisfach.

Wzięto do niewoli 34 Ukraińców. Galię Wschodnią, grupa generała Komera: Nieprzyjacielski atak na Ubrynów, Sulimów i Kosciaszyn zlamal się w ogniu piechoty. Wróg ponosił ciężkie straty.

Grupa generała Rozwadowskiego: Walka artyleryjska i utarczki patroli wywiadowczych. Ekspedycja karna na Drozdowice i Miągnice rozproszyła znajdujące się tam oddziały ukraińskie. Wzięto do niewoli 30 jeńców. Szef Sztabu Generalnego.

Szef Sztabu Generalnego. Szep tycki, gen. dyw. Komunikat poznański.

Z dnia 4 go lutego. Front północny: Ofensywa niemiecka na Korynie zakończyła się zupełną klęską wroga. Na prawym naszym skrzydle pod Florentynem wzięto czołg znowu poza Notec. Z Szubina zaczynają się niemieckie oddziały wycofywać. Nasze patrole są tuż pod miastem. Silne ataki niemieckie na Korynie od Makia i Hohenfriedberga uderamiono przedwornymi skrzydłami. Wróg uchodził w poplochu. Złoty do dotychczas 6 armat, przeszło 20 kulomiotów, kilka miotaczy min, wiele amunicji karabinowej i artyleryjskiej oraz rzyznutkun, ponadto konie i tabor. Ilość zabranych jeńców jeszcze nie stwierdzona. Straty niemieckie są bardzo wielkie, na sze względnie małe. Kontrofensywa naszą przeprowadzono bardzo zreźnie.

Pod Chodzieżą utarczki patroli. Nasz posterunek opuścił Podanin. Pod Czarnkowiec spokój.

Front zachodni: Pomiędzy Grudem a Sępólnem potyczki patroli. Pod Zbąszyniem ostrożność artylerji. Wroga atakującego z północy Babinie odroczono i w pobliżu dopędzono pod Nowem Kramskiem. Straty wroga bardzo ciężkie. Zdobyliśmy 6 kilometrów i 1 wóz amunicyjny. Noc minęła spokojnie.

Front południowy: Na wschód od Leszna zwykła działalność artylerji. Pod Rawiczem prawie bez strat zdobyliśmy Łuszczyn i Konarzów. Nieprzyjacieli cofnął się rozpędzając, zostawiając 6 armat i kilka kulomiotów. Zdobyto jeden samolot. Na innych odcinkach spokój. Na północ od Kępna posunęliśmy nasze linie o 4 km. naprzód. Szef sztabu.

Prośba do p. Massaryka. Jak się dowiadujemy, p. Paderewski wystosował do prezydenta republiki czeskiej p. Massaryka depeszę, w której prosi o umożliwienie przejazdu członków Biura kongresowego z p. Pałaskim na czele przez Śląsk do Paryża.

Angielska komisja w Bytomiu. Z Gliwic donoszą: W poniedziałek wieczorem przybyła do Bytomia komisja angielskich oficerów. Zapowiedziany jest kilkudniowy pobyt w celu zbadania położenia ekonomicznego w okręgach przemysłowych.

Przed obradami Sejmu. Gmach sejmowy, t. j. najważniejszą jego pomieszczenia wraz z salą obrad będą przygotowane całkowicie na dzień 9 b. m.

Do Biura sejmowego napływają zaproszenia na bilety wejścia na pierwsze posiedzenia. Zgłoszeń tego rodzaju jest już podobno parę tysięcy, nawet telegraficznych. Tymczasem galeria dla publiczności pomieszczeń mogłaby około 600 osób, gdyby nie słaba jej konstrukcja. Względny bezpieczeństwa pozwalają na wprowadzenie na nią łącznie 200 osób już razem z przedstawicielami prasy.

Nieetykalność Skarbu Narodowego. Na podstawie dekrety żnac. państwa Skarb Narodowy, zebrany z ofiar prywatnych, jest funduszem nie-

etykalnym i będzie przekazany powstającemu Bankowi Polskiemu. Dysponują tym funduszem może nastąpić jedynie na mocy uchwały Sejmowej.

Teror ozechów. Cześć w Zagłębiu karwińskim aresztują dalej tych górników, którzy nie chcą iść do pracy. Niezadko zdarzają się wypadki rozstrzelania i wieszania. W ubiegły czwartek np. było 46 pogrzebów zabitych polskich górników. Aresztowano dotychczas przeszło 800 górników polskich.

W Morawskiej Ostrawie wybuchły zaburzenia wskutek [braków] aprowi zacyjnych, wynikłych stąd, że żołnierze czescy bezwzględnie rekwirują wszelkie zapasy żywności. Za rekwirowane przedmioty przeważnie nie płać, a jeżeli płać to śmieśniznie mało.

Opinia niemiecka o wojsku polskim w Wielkopolsce.

Berlin. — „Der Tag“ zamieszcza artykuł kapitana Centaga na temat wojny polsko-niemieckiej w Poznańskim. Kapitan Centag porównuje armję polską z wojskiem Burów w czasie afrykańskiej wojny i pisze: Dzielnymi i energicznymi dowódcy gromadzą rozpuszczonych z wojska niemieckiego po wsiach i miasteczkach żołnierzy i formują polskie plutony i kompanje. Od czasu do czasu wpadają w ręce jakiś skład broni, albo pociąg z amunicją. W ten sposób utworzono kompanje, oddziały karabinów maszynowych i kilka baterji, odbywają się musztry i powołne powożenie się ku zachodowi. Dowódcami kompanji są przeważnie byli podoficerowie pruscy. Większymi oddziałami w sile do 6 kompanji dowodzą byli oficerowie pruscy, bawarscy i sascy polskiej narodowości. Dowódcy poszczególnych oddziałów otrzymują codziennie telefoniczne rozkazy z Poznania. Wyżsi oficerowie operują codziennie samodzielnie, ale zawsze w porozumieniu z naczelną komendą w Poznaniu. Gdy następuje przerwa w operacjach udają się żołnierze tak samo, jak niedgdy Burowie do wsi rodzinnych, zaopatrują się tam, stają jednak natychmiast do speli, gdy tego zażądzie potrzeba. Znaczna ilość ma konie zdobyzione lub zarekwirowane u kolonistów niemieckich. W ten sposób tworzy się zastęp strzelców konnych.

Poważne zamiary P. P. S.

Z Warszawy donoszą: Na zebraniu Rady delegat robotniczych komunistów postawili wniosek ogłoszenia strajku generalnego w celu zaprotegowania przeciw „repression“ (aresztowania bolszewików). Wniosek ten nie przeszedł, głównie z powodu odwołania przedstawiciela pepesowców „towszysza“ Jaworowskiego, który powiedział, że strajk jest niepotrzebny, gdyż P. P. S. przygotowuje się do wystąpienia o wiele poważniejszego.

Jakiego to rodzaju ma być to „wystąpienie“, towarzysze Jaworowski nie wyjaśnił.

Powrót Polaków z Syberji, Turkiestanu i Rosji.

Kraków. — Odbyl się tu wiece w sprawie wdrożenia akcji w celu umożliwienia powrotu jeńcom Polakom z Syberji, Turkiestanu i Rosji. Wybrano Komitet Wyborczy, który wysłał do Prezydenta Ministrów, Paderewskiego, telegram z prośbą o użycie swego wpływu dla ułatwienia jeńcom najrychlejszego powrotu. Nadto komitet wydelegował dwóch członków, którzy mają w Warszawie prosić o interwencję u koalicji i Ameryki na rzecz powrotu jeńców.

Rusini brali udział w wyborach.

Przemysł. — W wyborach do sejm polskiego Rusini nie uczestniczyli. Tylko socjaliści rusińscy wzięli udział w wyborach, uczynili to jednak z niedowiadomości i z tego powodu, że przywódcy ich nie są obecni w Przemyslu. Wbrew temu stwierdza „Ziemia Przemyska“, że naogół Rusini poszli do urny wyborczej, wzięli udział w wyborach, tylko że nie licząna garstka inteligencji ruskiej.

Wagony do Gdańska. Radomska dyrekcja kolejowa wysłała do Gdańska 500 wagonów to-

warowych. Według tego źródła w najbliższym czasie wysłanych będzie jeszcze 2000 wagonów.

Na co te wagony zostają wysłane, niewiadomo. Prawdopodobnie po żywność, albo po wojsko Hallera.

Rokowania w Berlinie.

Berlin. W poniedziałek rozpoczęły się rokowania przedstawicieli poznańskiej rady naczelnej z rządem niemieckim. Rząd berliński pragnie podobno zażądać szereg spornych spraw z polakami.

Obradom przewodniczy podsekretarz stanu w pruskim ministerjum spraw wewnętrznych Heinrichs. Na czele polskiej delegacji, złożonej z 5 członków, stanął poseł Wojciech Korfański z Poznania. Podczas tych obrad między innymi załatwioną będzie także sprawa brania zakładników przez Niemców i polaków.

Robotnicy miejscy w Krakowie przeciw ozechom.

Dnia 1 bm. o g. 12 i pół w poł. wstrzymano został ruch tramwajowy w całym Krakowie. Wszystkie wozy stanęły wskutek połączenia prądu dla tramwajów. Personel, obsługujący wozy, opuścił stanowiska i udał się do domów. Strajkujący żądają usunięcia z posad miejskich — inżynierów ozechów.

Akcję, zdążającą do usunięcia obojkrajowców, wroga przeciw nam występującego, rozpoczęła także stacja wodociągowa miejskiego i przedłożyła odpowiednią prośbę, opatrzoną podpisami dyrektorowi wodociągów, p. Jaszczurowskiemu.

Zjazd miast śląskich przeciw Czechom.

„Posener Noueste Nachrichten“ donoszą z Opawy: Na odbytem w Frywałdzie 6-tym zjeździe miast śląskich przyjęto rezolucję w której zastępcy miast królów sudeckich uroszyscie protestują wobec paryskiej konferencji pokojowej i wobec całego świata przeciwko gwałtom ze strony Czechów. Rezolucja przytaoza listne akty gwałtów, dokonanych przez Czechów na niemieckiej straży obywatelskiej i ludności cywilnej. Zjazd miast Śląska Opawskiego, stoi na stanowisku, że czyste niemieckie obszary krajów sudeckich jako jednolita całość przyłączone być mogą tylko do republiki niemiecko-austriackiej i wypowiada przekazanie, że przyłączenie siła tych terytoriów do państwa czesko-słowackiego byłoby stałem niebezpieczeństwem dla pokoju światowego, gdyż Niemcy bezwarunkowo usiłowałyby oswojodzić się z narzuconego im panowaniem.

Komitet francusko-polski.

Pod przewodnictwem p. Heleny Paderewskiej zawiązał się jak wiadomo komitet francusko-polski, mający na względzie nawiązanie ścisłych stosunków pomiędzy przedstawicielami obu narodów i utrwalenie tradycyjnej łączności kulturalnej pomiędzy nimi. Do składu tymczasowego Komitetu należą między innymi pp. Igoacy Grabowski, dr. Vacqueret, Jerzy Łosocki, major Iwanowicz Adam Grzymała-Sielecki, Józef Weyssenhoff, dr. Zaborowski i t. p. W pracach organizacyjnych komitetu bierze także udział bawiarz w Warszawie p. Marceli Ray, profesor uniwersytetu w Montpellier i korespondent Petit Journal.

Wielkopolsanie w Sejmie.

„Ponieważ wyborców nie można było przeprowadzić do nas, pisze „K. Pezn“ — mają według układu z rządem warszawskim wejść w skład sejmku, wszyscy członkowie naczelnej rady ludowej, b) członkowie parlamentu N. R. L. c) byli posłowie do parlamentu, d) wybrani przedstawiciele wielkich związków społecznych, jak: zjednoczenia zawodowe, kółka rolnicze, Stow. Igoopodarcza, organizacje kupieckie i t. d. Razem przypada na cały zabor pruski 126 przedstawicieli w sejmie polskim. Z powodu stosunków na na Śląsku i w Prusach „Królewskich“ oraz Kąlejących będzie prawdopodobnie tylko znacznie mniejsza liczba mogła przybyć do Warszawy na 9 lutego, na dzień otwarcia sejmku.

„Jesteśmy przekonani, że przedstawiciele nasi, choć w mniejszej liczbie, niż przewidywano, zajmą poczesne miejsce w sejmie i razem z żywiołami narodowem Królestwa i Galię przyłączyłby do trwałej budowy silnego i rządzonego państwa polskiego. Do tego jest potrzebne stworzenie w sejmie zwartej większości narodowej z wyrazite określonym programem co do głównych, zasadniczych zadań na chwilę bieżącą.“

Chwila bieżąca.

— Z powodu strajku kolejarzy w Osterode komunikacja Olsztyna z Berlinem przerwana. — Papier w rozmowie z Wilsonem — jak donoszą pisma — prosił go o współdziałanie w sprawie państwa uznały wstąpię ustawę gwarantującą, co do eksterytorjalności stolicy pańskiej.

— Rząd niemiecki wydał rozporządzenie trzymająca zdala od Weimaru żywiołów niepowych politycznie.

Wiadomości o zajęciu Krzyżyci i Muszyny okazały się nieprawdziwe. Pod Orłowem żołnierze czescy napadają na ludność w celu rabunku. Cześć przywódców bolszewików udał się w celach agitacyjnych na Słowację.

— Komisarjat N. R. L. w Poznaniu w odezwie do ludności sąda przestrzegania ca maksymalnych w celu walki z paskarstem.

— Rząd pruski ogłosił ustawę ograniczającą sprzedaż ziemi, według której państwo ma prawo przedkupa.

Zakończono tajny traktat przyczekający Rumunii Banat i Temeswar. W szeregu wojska bolszewickiego jest około 50 tysięcy jeńców niemieckich. O około 20 tysięcy Niemców pełni służbę inżynierską. Biuro Wolfa uwatła liczbę za przesadzone i wyraża przypuszczenie, że jeńców niemieckich zniewolono do służby w szeregach bolszewickich.

Ten światni i trwała Przyszłość Polsce kuje, Kto polską państwową Pożyczkę kupuje!

Misja urzędowa koalicji do Polski.

Z depeszy, otrzymanej przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych z Paryża, okazuje się że niemałym zawita do Warszawy misja oficjalna państw koalicji do ostającego rozpatrzenia sprawy polskiej i wydatka o faktycznej swej opinii kongresowi pokojowemu. Nie potrzeba chyba podnosić jak dalece pierwszorzędnej wagi rzecz ta nam będzie wspomniany przyjął. Aby zdać sobie należycie sprawę z tego, jaką wagę przywiązuje koalicja do sprawy polskiej, wystarczy zacząć, że strony Anglij misja tę będzie przedstawiać generał Botha i sir Esne Howard.

Generał Ludwik Botha, obecnie członek Najwyższej Tajnej angielskiej Rady, jest jednym z posród kilku mężów stanu, którzy kierowali losami światowej wojny. — Urodzony w roku 1863 wychowany w Oksfordzie generał Botha był członkiem pierwszego tran swaalskiego Volksraadu — Poczas wojny 1900 r. z Anglią, dowodził armią pod ustapienia generała Jouberta. Od 1907 do 1910 r. był prezesem ministrów parlamentu 3transwaalskiego. W latach 1914 i 1915 stał na czele ekspedycji ajantów południowo - zachodniej Afryce, gdzie zmusił Niemców do złożenia broni.

Sir Esne Howard, poseł angielski w Sztokholmie i roku 1913 i znanca należącego z posród angielskich mężów stanu stosunków słowiańskich. Był ministrem spraw zagranicznych w latach 1894 i 1905. Podczas wojny i Boerami wstąpił w szeregi armji angielskiej, jako prosty szeregowiec i zdobył medal walczności.

Kronika polityczna.

Decyzja w sprawie uzupełnienia sejmku przez wprowadzenie do niego reprezentantów W. Ks. Poznańskiego została odroczona do ozwartku. W sprawie tej poseł Seyda wyjechał wczoraj do Poznania.

Dymisja szefa sztabu gen. hr. Szeptyckiego została w dniu wczorajszym przyjęta. W sferach wojskowych zapewniana, że następcą gen. Szeptyckiego będzie prawdopodobnie gen. Michaelis.

P. Władysław Skrzyński, b. radca legacyjny poselstwa austr.-węg. w Berlinie przyjął wczoraj ofiarowane mu stanowisko wice ministra spraw zagranicznych.

Rząd warszawski wydał rozkaz telegraficzny, aby wszyscy kandydaci na posłów opuścili Księstwo Cieszyńskie.

Jak donosi „Głos Narodu“, cała niemal inteligencja polska opuściła Śląsk, gdyż cześć aresztują i wywożą wszystkie znacznieszje osoby. Wielka liczba nauczycieli szkół średnich i nauczycieli domowych schroniła się tymczasowo w Wadowicach.

W Bielsku zaczęta wychodzić nowa gazeta p. t. „Śląskie wiadomości wojenne“. Ma ona na celu informowanie uchodźców śląskich o sytuacji podawanie wiadomości o ruchach czeskich na terenie, zajęętym przez nich, oraz krzepienie ducha.

Zapisujcie się do Wojska Polskiego.

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

PROGRAM

od srody 5 do soboty 8
Lutego 1919 r.

Muzyka Sekstet Artystyczny
pod dyrekcją

Jerzego Bursika

b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

CZŁOWIEK KTÓRY ZABIŁ

Wybitny dramat życiowy w 6 ciał wielkich częściach z pierwszorzędna siłą kinematograficzną słynnym

Bernd Aldorem w roli głównej

NAD PROGRAM:

Zwycięzki pochód wojsk angielskich w Belgji
(Zdjęcie z natury)

ANONS: Wkrótce wystawiony zostanie sensacyjny włoski dramat w 6 ciał części. osnuty na tle przygód cyrkowców w Brazyliji p. t.

„Zamaskowana tancerka” z pełną wdzięku artystką
Cecylją Trian

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:

Od wtorku 4 do piątku 7
Lutego.

Nadzwyczajna Sensacja!
Arcydzieło Sezonu!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

p. Rafała Kantora

Bufet cukierniczy przy teatrze.

OBLAKANY

albo

„Mandaryn”

Wielka tragedia życiowa w 6 ciał aktach, osnuta na tle zagadek psychologicznych w wykonaniu najwybitniejszych artystów węgierskich. W roli głównej sława wszechświatowa.

Harry Walden.

Wspaniała wystawa! — Niebywały temat! — Cuda techniki kinematograficznej

Dla dzieci wejście bezwarunkowo wzbronione.

ANONS: Od kilku miesięcy oczekiwany, sensacyjny kino obraz na tle erotycznym

p. t. „PŁODNOSĆ”

według inscenizacji Członka Akademii Francuskiej Eugenjusza Brioux od soboty ukaże się na ekranie „ODEONU”.

Ogłoszenie.

Sekwestrator Magistratu podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 21 Lutego 1919 r. o godzinie 12 rano odbędzie się na Nowym Rynku licytacja ruchomości zabezpieczonych za zaległy podatek od zysków wojennych:

2400 Mk. u Biedy Noscha.

Sekwestrator Kobielski

Sekwestrator Magistratu podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 11 Lutego 1919 r. o godz. 12 rano odbędzie się na Nowym Rynku licytacja ruchomości zabezpieczonych za zaległy podatek od zysków wojennych:

350 Mk. u Blechstejna Józefa na Nowym Rynku.

Sekwestrator KOBIELSKI

Częstochowa 29 Stycznia 1919 r.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie od 9-11, 1-3 popoł., 3-5 wiecz.
w Częstochowie, ul. Piękna 5.
I-sze piętro. 754—

Ogłoszenie!

Podaje do wiadomości zainteresowanych że spółka teatru Paryskiego pomiędzy mną a p. Certowiczem została rozwiązana, aktywa i pasywa p. Certowicza posiada, a zatem wszelkie rachunki i zobowiązania dotyczące firmy do dnia 20 Października 1918 r. reguluje p. Certowicz.
Leonard Marcinkowski. 274—

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

ul. P. M. (I Aleja) № 10.

Przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7 w.

DOKTOR MED.

E. Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe

przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz.
przeprowadził się z ul. Dojazd na ul. Szkołną № 6, I piętro.

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Najlepiej lokuje się pieniądze,
zapisując się na

5% Pożyczkę Państwową Polska

Zapisy przyjmują

w markach, rublach i koronach

Bank Handlowy w Warszawie

Oddział w Częstochowie.

Fabryka Cukrów

Mieczysława Webera

pod firmą Bonbons de Varsovie

II Aleja № 29

Poleca specjalne znakomite irysy śmietankowe, Karmelki mleczne, Kremowe, i pomarańczowe Wielki wybór owoców osmażanych i pomadek.

Rozporządzenie.

W celu ukroczenia nadmiernego podnoszenia cen na mięso w Częstochowie niniejszym podaje się do publicznej wiadomości że sąrowno kupno jak i sprzedaż rogowców i nierogowców na jarmarkach w Częstochowie są wzbronione reakcją i handlarzom z miesowości nadgranicznych jak, Koziegłowy, Kamienica Polska, Konopiska, Starca, Herby, Nierada i t. p.
Wszelkie ujawnione w tym względzie wykroczenia idą surowo karane.

Częstochowa, dnia 5 Lutego 1919

Referent Wódz. Aprobacyjnego

Toporski.

Komendant Policji P. Belina Prażmowski.

SLIZGAWKA

Szkołna 15-a

W sobotę i Niedzielę przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna 7.

(I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr.

Przyjmuje od 2-ej do 5 potudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Ofiary

Na Lwówian.

Na ręce p. Antoniego Januszewskiego złożone zostały następujące ofiary na Lwów:

- Rywaicki rb. 1.—Siennicy mk. 80.
- Urzędniczy Magistratu: Anczykowski 10 mk.—Bogusławski 2 m.—Dyll 5 m.—Doraczynska 3 m.—Dygułski 5 m.—Dobrowolski 5 m.—Jan Głazek 1 m. 50 f.—Gorczykowska 5 m.—Ojlernowa 5 m.—Gruszczynski 5 m.—Goszczyński 5 m.—L. Głazek 5 m.—Olicz 5 m.—Hoffmanówna 3 m.—A. Januszewski 10 mk.—Jegerówna 5 m.—Kozłowski 5 m.—Kulejówna 5 m.—Krawczyńska 5 m.—Mieciwicz 5 m.—Niezgodzianka 5 m.—Pisarska 3 m.—Prokop 5 m.—Pachelski 5 m.—Pawlak 5 m.—B. Ryłski 6 m.—Ragaliński 4 m.—Smigiel-ska 5 m.—Skalmierska 5 m.—Sygodziński 8 m.—B. Więkewski 5 m.—Dziłkowski 3 rb.—Markowski 2 m. Razem mk. 182.50 rub. 4.

Na biedną Golaszewską - Jabłońska 10 mk.—Kwaśniewska Klara 2 mk.—S. W. 2 mk.

Na stypendjum imienia Dr. Biegańskiego (na ręce Twa Lekarskiego) złożone w lecie 1917 r. a przez T-wa Lekarskiego zwrócone, składają powtórnie Jan i Aniela Langierowie Mk. 25.

Lekarz Dentysta

Zygmunt Lubczyński

przeprowadził się
w II Aleja № 42, I piętro
przyjęcia od 9-12 i od 3-7.

DOKTOR

WŁADYSŁAW KAHL

choroby wewnętrzne, kobiece i akuszeria.

Przyjmuje do 9-11 rano i od 3-6-1 po poł.

Częstochowa, Szkołna 5. m. 4.

Pracowni w Częstochowie kursowalnik stół kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, plan na maszynę do szyja i t. p. po cenzurze niarkowanych, oraz poleca salkowite umebia-wale, szpialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 60. 416—

Dom z ogrodem Różne

i inne do sprzedania o-sprzęt domowy, pathe-bok kość oła, punkt ban fon, sieczkarzka, chomni-dłowy, w Częstochowie, ta i wosy do sprzedania cena przystępna. Wiad. Barbary 16 piaskarni. Częstochowa III Aleja 280—

Do sprzedania 6 krzesel, leżak asen-lone garbiturk z mebli, stół do kart, fiteł, puł, stół 2 pokoi z kuchnią i wy-bordy i biurko. II Aleja godami. Oferty „Gońca” 31 Lipca 282—

Poszukuję Zgubiono

portfel zawierający kę-pony sywnościowe na 1000 Mk. Polaca osob i stare kartki ce-poney, nauczycielki akce-krowe wydane przez re-pow, służąc przyjmując miesięk prasa o ha od 11-12 rano III Ale-kawe zwrócenie do Gó-lja 65. 284—ca dia Sucheckiego. 28

Waniliny Do sprzedania

większą ilość kupi Fabry- drzewo budowlane i 6-ka Mlebotek i S-ka pałowe, Ogrodowa 67. III Aleja 54. 276—

Pisania 10 000 Mk.

na maszynę paska i przepisywania. Nowicka, potrzeba do interesu 10 000 Mk. 68 miesięcy. Wiad. II Aleja 50 skład mebli. 278—

Futro męskie Ociejarnia

elki w dobrym stanie do sprzedania, także obłady prywatne. ul. Kilińska 60 m. 8.

Do sprzedania Francuska

jest dom s ofiową i o-grodem owocow-wa-rszowy w Gidach 10 a vis Kiliastoru bliższe wiadomości B. Justul i Skrzyszka pocztowa 141. Sławatów pocz. Kłomnice 272—

Kierownik literacki Jan Barylski.

Obito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”